A. Bibl. nat., ms. lat. 17049, p 88". 
B. Lancelot, 134, f" 98, d'après le Cartulaire, f- 40. 

C X L I I I 
1248, 30 janvier. 

Donation par Simon d'Arrou de la cinquième partie de 
tout ce qu'il possède en la paroisse de Rucm. 

Ego Symon de Arroto, armiger, notum facio universis quod 
ego, laudantibus et concedentibus fratre meo Johanne et so-
rore mea Ermanjardi, pro anime mee et antecessorum meorum 
remedio, de omnibus que habeo et possideo apud Rolhoma-

gieux de la Madeleine une charte scellée de son sceau pour confirmer la 
vente de Jean Bresseau. {Cart. de la Madeleine, f" 62 v".) En 1257, le même 
Guillaume de Villarmoy donna à l'abliaye une maison et 18 setiers de 
terre, au clos de la Croix-Noire, sur la route de Chartres, paroisse de Saint-
Valérien. {Sommier de la Madeleine, p. 435.) — Deux ans auparavant, en 
février 1255, du consentement de sa femme Jeanne et de ses enfants 
Étienne, Guillaume, Agnès et Agathe, il avait vendu à l'Aumône de Château-
dun sa dîme de Ligniéres. {Arch. de la Maison-Dien de Châteandnn, p. 189.) 
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gum in Pertico et circiter, tani in terragiis quam in censi-
bus, talliis, costumis seii consuetudinibus, el de quodam feodo 
quod Petrus, major de Rotliomago, de me tenet in feodmïi in 
predicta villa, et de quodam retrofeodo quod a dicto Petro 
Sleplianus Dairon tenet, et dictus Petrus de me in eadem 
villa similiter ; que omnia a domina de Montigniaco, quondam 
uxore defuncti Hugonis, quondam ejusdem ville domini, 
teneo, quintam par tem, cum omni jure , districtu et perti-
nenciis que ibi habeo, abbati et conventui Beate-Marie-Mag-
dalene de Castriduno, in pu ram et perpetuam elemosinam, 
contuli et concessi, in manu dicti abbatis fide prestita corpo-
rali, quod contra elemosinam bujusmodi de cetero non veni-
rem, sed bona flde contra omnes eamdem gai'andabo. Quod 
ut r a tum esset et stabile présentes litteras abbat i et conventui 
predictis dedi et concessi, sigilli mei munimine roboratas. 
Datum anno Domini M" GC" quadragesimo septimo, mense 
januario, die jovis ante Purificationem beate Marie virginis 

A.'Oi'ig. en pareil. — Archives d'Eure-et-Loir^. 
B. Bibl. nat., ms. lat. 17049, f- 88. 

' Au mois de février 1248, le lundi après la Chaire de Saint-Pierre (24 fé-
vrier), Simon d'Arrou donna une seconde charte aux religieux de la Made-
leine, exactement dans les mêmes termes, y ajoutant cependant après les 
mots et dictas Petrus de me in eadem villa la donation suivante ; « et 
qiioddam feodnm quod Henriciis Porccl, miles, de me tenebat, et Goherius 
de Boillumvilla, miles, a dicto Henrico apnd Boillumvillam ». (Orig. en 
parch. aux Archives d'Eure-et-Loir; — Lancelot, 134, f" 108 r", d'après le 
Cartulaire, f" 62. ) — Au mois de juillet 1248, Jean de Montignj' confirma 
les donations faites par Simon d'Arrou par sa charte du 24 février 1248, 
ajoutant : « Residaum vero omnium predietorum, cum omni jure similiter 
quod in ipsis habebat, idem Sijmon, totaliter et integraliter cisdem abbati 
et conventui, pro sexaginta libris turonensium et una roba, se vendidisse 
confessas fait, et de dictis denariis et predicta roba sibi satisfactum esse 
plenarie reputavit ». (Orig. en parch. aux Archives d'Eure-et-Loir.) 

- Au dos, du même temps : « Littere Symonis de Arrotho, super dona-
tione quinte partis omnium que habeJjat apud Rothomagum et circiter, 
tam in terragiis, quam censibus, talliis, costumis et consuetudinibus, et 
cujusdam feodi quod Petrus, major de Rothomago, de eo tenebat apud 
Rothomagum, et de quodam retrofeodo quod Stephanus Dairon tenet a 
dicto majore, et major de dicto Symone ». 
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C X L I V 

1248, février. 

Vente par Hugues de Bouffry du tiers de la grosse dîme 

de Villel>oust. 

Ego Hugo cZe Boferi, miles, el Agatha, uxor mea, n o t u m 
facimus universis quod nos abbat i et conventui Beate-Marie-
Magdalene de Castr iduno ter t iam pa r t em tocius grosse decime 
de Villari-Bool, q u a m a Jo l ianne de Rubeo-Moiite, mili te, 
t enebamus in feodum vendidinius, cum omni ju re et distr ictu 
et pert inenci is quas h a b e b a m u s in eadem, pro quadrag in ta 
libris dunens ium, nobis in n u m e r a t a pecunia p lenar ie j a m 
solutis 

In cu jus rei m e m o r i a m et testiraoniuni, predictus J o h a n n e s 
de Rubeo-Monte , miles , ad ins tanc iam nos t ram, super hoc 
dictis abbat i et conventui dédit suas litteras, et nos simili ter 
istas présentés , s igi l lorum nos t ro rum m u n i m i n e robora tas . 
Datum anno Domini M» CC" quadrages imo sep t imo, mense 
febi 'uario. 

A. Bibl. de TArsenal, ms. 1008, p. 474. 
B, Lancelot, 134, f 122 r", d 'après le Cartulaire, f" 74. 

C X L V 

1248, juin. 

Don par Guillaume, vidame de Chartres, à Mathieu, 

son frère, des revenus qu'il possédait à Châteaudun et d 

Lannerag. 

O m n i b u s présentés l i t teras inspecturis , Wi l le lmus , miles, 
v icedominus Carnotensis, sa lutem in Domino. Noverint uni -

' A la même date, Jean de Rougemoiit et Agnès, sa femme, par une charte 
spéciale, confirmèrent le don de Raoul de Boufïrj'. Une nouvelle confirma-
tion fut donnée en 1252 par Philippe de Rougemont, chevalier, et Isabelle, 
sa femme. 

•r-
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versi quod ego dedi dilecto fratri meo Matheo, militi, in au-
mentiim feodi quod a me tenebat, omnes redditus quos habeo 
apud Castridunum et Laneire, et quos habere expecto, nisi ex 
légitima successione fratrum meorum vel etiam aliorum michi 
jure-hereditario deveniret. Et hoc Johanna, uxor mea, sine 
aliqua coauctione, voluit et concessit. Et ego Willelmus et dicta 
Johanna, uxor mea, tenemm- per fldera corporalem garanti-
zare in perpetuum dicto Matheo et ejus heredibus istud donum, 
et idem Matlieus et heredes sui istum feodum cum alio feodo 
quod tenet a me ad unum homagium possidebunt. Ut autem 
lirmum et stabile permaneat, ego Willelmus et prefata 
Johanna, uxor mea, predicto Matheo nostras litteras sigillorum 
nostrorum munimine dedimnsroboratas. Datum anno Domini 
M» CC° XL" VIII», mense junio. 

A. Orig. en parch. aux Ai-chives d'Eure-et-Loii- ' . 
B. Lancelot, 134, f" ItV V. d 'après l 'original et le Cartulalre, f* 73. 

CXLVI 
1248, j u i l l e t . 

Don par Hélissende, dame de Tréon, de douze 
livres de rente sur un moulin à Chartres, pour la fondation 

d'une chapellenie en l'église de la Madeleine. 

Ego Helissendis, domina de Trahone, notum facio universis 
quod, cum felicis memorie Gaufridus, vicedominus Carno-
tensis, quondam maritus meus, pro anime sue ac suorum 
remedio animarum, in ecclesia Beate-Marie-Magdalene de 
Castriduno quoddam presbyterium constituere proposuisset 
et de propriis suis redditibus ad idem compétentes redditus 
assignare, ego pium et laudabile ejus propositum, quod morte 
preventus non potuit consummare, prosequi cupiens, pro mee 
et ipsius animarum sainte, in predicta ecclesia dictuni presby-
terium constitui, et de meis propriis redditibus usque ad duo-
decim libras annui redditus, ad dictum presbyterium facien-

' Au dos, d u m ê m e t e m p s : « De p r e s b i t e r i o v i c e d o m i n e C a r n o t e n s i s ». 
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dum, dedi et assignavi in molendino meo super Auduram, in 
feodo venei'abilis patris episcopi Carnotensis, annis singulis, 
per manus canonicorum in eadem ecclesia deservientium ca-
piendas, volens et concedens ut quicumque pro tempore mo-
lendinum tenebit supra die tum predictis canonieis de dictis 
duodecim libris per annos singulos, videlicet ad festum beati 
Remigii de quatuor libris, ad Nativitatem Domini de quatuor 
libris, et ad Annunciationem dominicam de aliis quatuor libris, 
satisfacere teneatur, dictum molendinum et omnes heredes 
meos et a me causam habentes, quantum ad predicta, firmiter 
obligando. Predicti vero canonici , post decessum meum, pro 
me, et nunc autem pro defuncto predicto, unam missam pro 
Defunctis, diebus singulis quibus eisdem consuetum est cele-
brare de cetero tenebuntur. Hec autem omnia supradicta 
Yolueruut et concesserunt Guillelmus, vicedominus, et Ma-
theus, milites, Philippus et Johannes, filii mei, promitten-
tes, lide prestita corporali, quod contra predicta de cetero non 
venient, et bona fide donationem et assignationem predictas 
garantizabunt canonicis supradictis. In cu jusre i testimonium, 
probacionem et munimen, ego et predicti Guillelmus, vice-
dominus, et Matlieus, milites, filii mei, présentes litteras dictis 
canonicis dedimus et concessimus, sigillorum nostrorum m u -
nimine roboratas. Actum anno Domini M" CC° quadragesimo 
octavo, mense julio. 

A. Bibl. de rArseual, ms. 1008, p. 473. 
B. Laacelot, 134, f-114 r", d'après le Cartulairo, f- 71. 

C X L V I I 

1248, juillet. 

Promesse par Mathieu le vidame de faire ratifier par les 
seigneurs féodaux l'échange passé entre lui et les reli-
gieux de la Madeleine de certains revenus à Châteaudun 
contre douze livres de rente sur un moulin à Chartres. 

Ego Matlieus, dictus vicedominus, miles, notum lacio uni-
versis quod permutationem illam quam ego cum religiosis viris 
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et abbate et conventu Beate-Marie-Magdaleue de Castriduno 
feci de qubdam burgo qui burgiis Ursionis appellatur, cura 
festagio et censu ejiisdem burgi, justicia et districtu, redibitio-
iiibus et aliis juribiis uiiiversis que habebam ibidem apud 
Castridunum, censu etiam de Posterna, et de octo libris annui 
redditus quos apud Castridunum habebam in viaria Castriduni, 
pro duodecim libris annui redditus in molendino Helisendis 
matris mee sito super Auduram, in feodo episcopi Carnotensis, 
annis singulis, capiendis, supradictis abbati et conventui a 
predicta matre mea pro quodam presbyterio qùod in eorum-
dem ecclesia constituit collatis garantire promisi, et me, fide 
média, obligavi quod ego curabo et procurabo quod permuta-
tionem istam Guillermus, vicedominus Carnotensis, frater 
meus, seu ille qui causam ab ipso habebit, et Gaufridus, vice-
conies Castriduni, et domina Fractevallis, et Nevello filius ejus, 
cum ad etatem pervenerit legitimam, domini feodales, seu 
causam ab ipsis habentes, volent et concedent, confirmabunt 
et manucapient garantire sine aliqua difficultate ; alioquin 
dictis abbati et conventui omnia dampna et costamenta et mi-
siones et omnes expensas, ad diclum abbatis qui pro tempore 
erit, in verbe sacerdotis seu ad juramentum uniusaut duorum 
de canonicis, suis reddere, solvere et restaurare tenebor, omni 
exceptione juris etfacti, seu de consuetudine introducla, post-
posita penitus et sublata. De predictis autem omnibus tenen-
dis, faciendis et lideliter adimplendis ego me et lieredes meos 
et a me causam habentes et omnia bona mea supradictis cano-
nicis firmiter obligavi. In cujus rei menioriam et testimonium, 
présentés litteras eisdem canonicis dedi et concessi, sigillo 
meo sigillatas. Actum anno Domini M" CC" quadragesimo 
octavo, mensejuli i 

A. Lancelot, 134, f' 120 i-, d'après le Cartulaire, f« 73. 

' A la même date, juil let 1248, Guillaume, vidame de Chartres, par un 
acte particulier, confirma le projet d'échange fait par son frère. La charte 
suivante nous montrera qu'il intervint au contrat même d'échange et qu'il 
le confirma de nouveau. 
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CXLVIII 

1248, juillet. 

Échange par Mathieu le vidame de certains revenus 
ù Châteaudun contre douze livres de rente sur un moulin 

à Chartres. 

Universis présentes litteras inspecUiris, ego Matheus, dictus 
vicedominus, miles, notum facio quod cum Helisendis, domina 
de Trahone et vicedomina Garnotensis, mater mea, pro sue 
ac bone memorie Gaufridi, vicedomini Garnotensis, quondam 
mariti sui et patris niei, animarum remedio, in ecclesia Beate-
Marie-Magdalene de Gastridimo quoddam presbiterium con-
tituerit et ad idem de propriis suis reddititus usque ad duode-
cim libras annui redditus dederit et assignaverit in molendino 
suc site super Auduram, in feodo venerabilis patris episcopi 
Garnotensis, per annos singulos, a dictis canonicis in predicta 
ecclesia Beate-Marie-Magdalene deservientibus per manus 
illius qui dictum tenebit molendinum pro tempore capiendas, 
ego, predictorum canonicorum utilitatem in omnibus volens 
ac desiderans, quosdam redditus quos apud Gastridunum ac 
circiter liabebam et possidebam viciniores eisdem ac in poste-
rum forsitan utiliores pro supradictis duodecim libris annui 
redditus in molendino capiendis supradicto, de eorum voluii-
tate, cum eisdem commutavi, burgum videlicet qui vulgariter 
appellatur rua seu burgus Ursionis, cum festagio et censu, 

justicia et districtu, redibitionibus et ali isjuribus universis que 
habebam ibidem, censum etiam de Posterna et de Bordis et de 
Firma-Manu, cum omni siniiliter justicia, districtu et redibi-
tione, et octo libras annui redditus in redditibus meis quos 
apud Gastridunum habeo in viaria Gastridunensi, quas octo 
libras idem canonici, post decessum magistri Johannis Pan-
vert, cum supradictis omnibus possidebunt in perpetuum et 
habebimt. Promisi preterea dictis canonicis quod permutatio-
nem predictam fideliter observabo, et de predictis omnibus, 
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burgo videlicet, festagio, censibus, redditibns et aliis, prout 
superius exprimuntin-, eosdem exnunc investiens, eisdem 
predicta omiiia garantire promisi, me de predictis duodecim 
libris-in dicto molendino capiendis per commutationem pre-
diciam mihi concessis sesitum repiitans et vestitum. Hanc 
autem permutationeni Guillelmus, vicedominus Carnotensis, 
frater meus, a quo ista omnia tenebam in feodum, voluit et 
concessit et garantire manucepit ; et ut predicta omnia robur 
haberent f irmum, ego et dictus Guillermus, miles, ad permuta-
tionem istam tenendam de cetero nos et heredes nostros et a 
nobis causam habentes et omnia bona nostra firmiter obliga-
vimus. In cujus rei memoriam, probationem et munimen su-
pradictis canonicis présentes litteras dedimus et concessimus, 
sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum anno 
Domini M" CC» quadragesimo octavo, mense julii. 

A. Orig. eu parch. aux Archives cl'Eure-et-Loir '. 

C X L I X 

1248, juillet. 

Don par Guillaume, vidame de Chartres, à Mathieu, son 
frère, de tout ce qu'il pouvait prétendre de l'héritage 
de sa mère Hélissende, à Maagastel, près le Bois-de-
Lèves. 

Universis présentés litteras inspecturis, Helisandis, vice-
domina Carnotensis, Guillelmus, vicedominus Carnotensis, 
filius ejus, miles, et Johanna, uxor ejus, salutem in Domino. 
Noverint universi quod ego Guillermus do dilecti fratri meo 
Matheo, militi, quicquid habiturus siim et habere debebo ex 
successione nobilis mulieris Helisandis, matris mee, vicedo-
mine Carnotensis, post ejus decessum, in frecbiis de Malo-
Gastello prope Boscum-de-Leugis, ab ipso Matheo e te jusbere-
dibus in perpetuum de cetero pacifice possidendum, promit -

' Au dos : « De p resb i t e r io vicetïomiiii Carno tens i s ». 
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tens, fide média, quod contra ipsam donationem non veniam 
in futurum, ad earadem donationem meam firmiter obser-
vandam heredes meos obligans et astringens. Quam etiam 
donationem ego Helisendis volo et concedo et approbo. Simi-
liter ego Jolianna, sine coactione aliqna, dictam donationem 
volens et concedens, fide média promitto quod contra eamdem, 
ratione dotalicii vel alio modo, yenire niillateniis de cetero 
attemptabo. In cujus rei testimonium, memoriam et mnni-
men, présentes litteras sigillorum nostroriim munimine robo-
ravimns. Datum anno Domini M» CC» XL» octavo, mense 
julio. 

A. Orig, en parch. aux Arcliives d 'Eure-et-Loir . 
B. Lanceloi, 134, 149' d 'après l 'original 1. 

CL 
1248, juillet. 

Donation par Élienne du Pont et sa femme du cens et du 
rouage d'une vigne au Verger. 

Ego Steplianns de Ponte, miles, etMatildis, uxor mea, notum 
facimus universis quod, pro animarnm nostrarum remedio et 
anniversario nostro singnlis annis faciendo, concessimus. et 
quittavimns abbati et conventui Beate-Marie-Magdalene de 
Castriduno censum et roagium cujnsdam vinee , quam 
émit Gaufridus, condam archidiaconus Dunensis, a Garino de 
Favellis, site apud Virgultum - in censiva nostra, salva nobis 
in eadem nostra justicia et districtu vindemiandi. în cujus rei 
memoriam, présentés litteras dictis abbati et conventui dictam 
vineam in perpetuum possessuris duximus concedendas, et, ut 

' Lancelot rapporte que, des trois sceaux primitivement appendus à l'ori-
ginal, il ne restait plus que celui du milieu, portant un écu triangulaire à 
deux bandes et 6 merlettes, 3, 2 et 1.